
  
Ordinanza n. 18 del 29/01/2026 

 
Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE IL 
GIORNO 04 FEBBRAIO 2026 IN OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “59A TAPPA  FIAMMA OLIMPICA MILANO - CORTINA”  
 
 
IL  DIRIGENTE 

Vista l’istanza protocollo n. 43036 /2025 con la quale la Fondazione Milano-Cortina 2026 ha 

comunicato il transito in Busto Arsizio della  59a TAPPA  FIAMMA OLIMPICA MILANO – 

CORTINA; 

Vista la circolare 8/2026 di ANCI Lombardia di cui al protocollo n. 2128 del 09/01/2026 con la quale 

sono stati comunicati i percorsi della Fiamma Olimpica; 

Considerato che l’evento di rilevanza internazionale comporta la necessità di garantire adeguati 

livelli di sicurezza dei partecipanti e fluidità della circolazione con conseguente necessità di adottare 

provvedimenti temporanei di limitazione e regolazione della circolazione veicolare, nonché di 

interdizione della sosta lungo le vie interessate dal transito; 

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014 in materia di assistenza sanitaria durante le 

manifestazioni; 

Richiamata altresì l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di 

aggregazione, protocollo n. 18935 del 28/04/2017 e la Circolare del ministero dell'Interno del 

18/09/2018, n.11001/1/110/(10); 

Vista l'ordinanza di servizio ex art. 37 D.P.R. 782/1985 del Questore “Processioni religiose e 

fiaccolate – misure di vigilanza per garantire il regolare svolgimento delle iniziative e prevenire ogni 

atto di illegalità”,  protocolli n. 24510 del 04/06/2018 e n. 15065 del 30/03/2019; 

Visto l’ art. 5, comma 3, 7, del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i; 

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.; 

Visto l’art. 107, comma 3,  del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L. e s.m.i.; 

Richiamato il decreto sindacale n. 25 del 08/05/2025 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
1
4
9
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
A
N
N
A



sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;     

ORDINA 

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli, il giorno 04 febbraio 2026, 
nella fascia oraria dalle 09:00 alle 12.30: 

• dalle ore 09:00 alle ore 11.00 il divieto di transito e sosta con rimozione forzata in via de 

Sanctis e in via Minghetti area di sosta temporanea della carovana; 

• dalle ore 09.30 alle ore 12.30 il divieto di sosta con rimozione forzata nei tratti di strada 

interessati dal passaggio del tedoforo e del corteo e più precisamente nelle seguenti vie, viali 

e piazze: Repubblica – Q. Sella (da Repubblica a San Michele) – San Michele -  Manzoni 
– A. De Gasperi – Mazzini – Dante (tratto da Mazzini a Bramante) - Bramante – Santa 
Maria – Cavour – San Giovanni – Milano – Trento e Trieste – D. Crespi – Garibaldi - 
XX Settembre –  fino al confine con Castellanza; 

• dalle ore 10:00 alle ore 12:30 (e comunque fino al termine della manifestazione, fatte salve 

eventuali modifiche per motivi di sicurezza richieste dall’organizzatore o dalle Autorità 

competenti), il divieto di transito, con le conseguenti direzioni obbligatorie, nei tratti di strada 

interessati dal passaggio della fiamma olimpica e dal corteo e più precisamente nelle seguenti 

vie, viali e piazze: Repubblica – Q. Sella (da Repubblica a San Michele) – Manzoni – A. De 
Gasperi – Mazzini – Bramante – Santa Maria – Cavour – San Giovanni – Milano – 
Trento e Trieste – D. Crespi – Garibaldi - XX Settembre –  fino a confine con Castellanza,  
per il tempo strettamente necessario al transito; 

• l'obbligo per  i veicoli provenienti da aree o strade che intersecano ovvero che si immettono 

su quella interessata dal transito della manifestazione di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza. 

• dalle ore 10:00 alle ore 12:00 il divieto di transito anche per gli autorizzati all’accesso nella 

ZTL in particolare in via Bramante, piazza Santa Maria, via Cavour, piazza San Giovanni,  e 

in via Milano; 

• il divieto per i pedoni di attraversamento della strada durante il passaggio della manifestazione. 

DISPONE 

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del Codice della Strada, che la disciplina di cui sopra venga resa nota 

mediante l’apposizione della segnaletica prescritta la cui posa è demandata ad Agesp S.p.A. 

In particolare si prescrive che: 

• devono essere posizionati idonei sbarramenti alle seguenti intersezioni stradali: Q. Sella/ Meda; 

Minghetti/ Stelvio; Minghetti/ De Sanctis; Minghetti/ Meda; Rossini/Azimonti; Q. 

Sella/Vizzolone di Sopra; Trentino/Rossini; Stelvio/Cadore; Italia/Rossini; Italia/Stelvio; 



Isonzo/Galvani; Isonzo/Rossini; Vespri  Siciliani/Rossini; Donizetti/Q. Sella; Manzoni tratto 

antistante G.d.F.; Magenta/Marco Polo; Magenta /Mille;  Poerio/Confalonieri, 

Magenta/D’Azeglio; Foscolo/Guerrazii, Guerrazzi/Dante;  Trento e Trieste/ D. Crespi; 

Garibaldi/Galilei; F.lli d’Italia/Pozzi; Duca d’Aosta/Mameli; Cadorna/Piemonte; Mameli/ I 

Maggio; Mameli / IV Novembre; Ponchielli/Milani; D’Azeglio/Canova; Venezia/Tasso; A. 

Costa/Lombardia; Valle Olona/Macca; Grosseto/Macca; Tigrotti/Cà Bianca; 

gli organizzatori devono: 

• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453; 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni previste dall’art. 7 del C.d.S. 

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.   

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI 

Il Responsabile del Procedimento 

Commissario Capo Giuseppe Vaccarino 

 

Il Responsabile dell'Istruttoria 

Dott. Alessandro Maria Ferri 

email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it 
 
 
 

Il Dirigente 
STEFANO LANNA / ArubaPEC 

S.p.A. 
 



Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE IL 

GIORNO 04 FEBBRAIO 2026 IN OCCASIONE DEL TRANSITO DELLA MANIFESTAZIONE 

DENOMINATA “59a TAPPA  FIAMMA OLIMPICA MILANO - CORTINA” 

IL  DIRIGENTE

Vista  l’istanza  protocollo  n.  43036 /2025 con la  quale  la  Fondazione  Milano-Cortina  2026 ha 

comunicato il  transito in Busto Arsizio della  59a TAPPA  FIAMMA OLIMPICA MILANO – 

CORTINA;

Vista  la circolare 8/2026 di ANCI Lombardia di cui al protocollo n. 2128 del 09/01/2026 con la 

quale sono stati comunicati i percorsi della Fiamma Olimpica;

Considerato che l’evento di rilevanza internazionale comporta la necessità di garantire adeguati 

livelli  di  sicurezza  dei  partecipanti  e  fluidità  della  circolazione  con  conseguente  necessità  di 

adottare provvedimenti temporanei di limitazione e regolazione della circolazione veicolare, nonché 

di interdizione della sosta lungo le vie interessate dal transito;

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014 in materia di assistenza sanitaria durante le 

manifestazioni;

Richiamata altresì  l'ordinanza  del  Questore  di  messa  in  opera  di  difese  passive  nei  luoghi  di 

aggregazione,  protocollo  n.  18935  del  28/04/2017  e  la  Circolare  del  ministero  dell'Interno  del 

18/09/2018, n.11001/1/110/(10);

Vista  l'ordinanza  di  servizio  ex  art.  37  D.P.R.  782/1985 del  Questore  “Processioni  religiose  e 

fiaccolate – misure di vigilanza per garantire il regolare svolgimento delle iniziative e prevenire 

ogni atto di illegalità”,  protocolli n. 24510 del 04/06/2018 e n. 15065 del 30/03/2019;

Visto l’ art. 5, comma 3, 7, del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i;

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.; 

Visto l’art. 107, comma 3,  del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.E.L. e s.m.i.;

Richiamato il decreto sindacale n. 25 del 08/05/2025 di conferimento delle funzioni dirigenziali, ai

sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.;   

ORDINA

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli, il giorno 04 febbraio 2026, 

nella fascia oraria dalle 09:00 alle 12.30:

• dalle ore 09:00 alle ore 11.00 il divieto di transito e sosta con rimozione forzata in via de 

Sanctis e in via Minghetti area di sosta temporanea della carovana;

• dalle ore 09.30 alle ore 12.30 il divieto di sosta con rimozione forzata nei tratti di strada 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
R
i
p
r
o
d
u
z
i
o
n
e
 
C
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
E
l
e
t
t
r
o
n
i
c
o

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
1
4
9
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
6

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
6



interessati dal passaggio del tedoforo e del corteo e più precisamente nelle seguenti vie, viali  

e piazze: Repubblica – Q. Sella (da Repubblica a San Michele) – San Michele -  Manzoni 

– A. De Gasperi – Mazzini – Dante (tratto da Mazzini a Bramante) - Bramante – Santa 

Maria – Cavour – San Giovanni – Milano – Trento e Trieste – D. Crespi – Garibaldi - 

XX Settembre –  fino al confine con Castellanza; 

• dalle ore 10:00 alle ore 12:30 (e comunque fino al termine della manifestazione, fatte salve 

eventuali  modifiche  per  motivi  di  sicurezza  richieste  dall’organizzatore  o  dalle  Autorità 

competenti),  il  divieto di  transito,  con le  conseguenti  direzioni  obbligatorie,  nei  tratti  di 

strada interessati dal passaggio della fiamma olimpica e dal corteo e più precisamente nelle 

seguenti  vie,  viali  e  piazze:  Repubblica  –  Q.  Sella  (da  Repubblica  a  San  Michele) – 

Manzoni  –  A.  De  Gasperi  –  Mazzini  –  Bramante  –  Santa  Maria  –  Cavour  –  San 

Giovanni – Milano – Trento e Trieste – D. Crespi – Garibaldi - XX Settembre –  fino a 

confine con Castellanza,  per il tempo strettamente necessario al transito;

• l'obbligo per  i veicoli provenienti da aree o strade che intersecano ovvero che si immettono 

su quella  interessata  dal  transito  della  manifestazione  di  arrestarsi  prima di  impegnarla, 

rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza.

• dalle ore 10:00 alle ore 12:00 il divieto di transito anche per gli autorizzati all’accesso nella 

ZTL in particolare in via Bramante, piazza Santa Maria, via Cavour, piazza San Giovanni,  e 

in via Milano;

• il  divieto  per  i  pedoni  di  attraversamento  della  strada  durante  il  passaggio  della 

manifestazione.

DISPONE

ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del Codice della Strada, che la disciplina di cui sopra venga resa nota 

mediante l’apposizione della segnaletica prescritta la cui posa è demandata ad Agesp S.p.A.

In particolare si prescrive che:  

• devono  essere  posizionati  idonei  sbarramenti  alle  seguenti  intersezioni  stradali:  Q.  Sella/   

Meda;  Minghetti/  Stelvio;  Minghetti/  De Sanctis;  Minghetti/  Meda;  Rossini/Azimonti;  Q. 

Sella/Vizzolone  di  Sopra;  Trentino/Rossini;  Stelvio/Cadore;  Italia/Rossini;  Italia/Stelvio; 

Isonzo/Galvani; Isonzo/Rossini; Vespri  Siciliani/Rossini; Donizetti/Q. Sella; Manzoni tratto 

antistante  G.d.F.;  Magenta/Marco  Polo;  Magenta  /Mille;   Poerio/Confalonieri, 

Magenta/D’Azeglio;  Foscolo/Guerrazii,  Guerrazzi/Dante;   Trento  e  Trieste/  D.  Crespi; 

Garibaldi/Galilei;  F.lli  d’Italia/Pozzi;  Duca d’Aosta/Mameli;  Cadorna/Piemonte; Mameli/  I 

Maggio; Mameli / IV Novembre; Ponchielli/Milani; D’Azeglio/Canova; Venezia/Tasso; A. 

Costa/Lombardia; Valle Olona/Macca; Grosseto/Macca; Tigrotti/Cà Bianca; 

gli organizzatori devono:



• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai  

trasgressori le sanzioni previste dall’art. 7 del C.d.S.

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI

Il Responsabile del Procedimento

Commissario Capo Giuseppe Vaccarino

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Alessandro Maria Ferri

email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it


